

Nhà Bè, ngày 12 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Ôn tập và Kiểm tra lại đối với học sinh
chưa hoàn thành chương trình lớp học
Năm học 2022-2023

Căn cứ vào Thông tư 27/2020/TT-BGDDT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-THNB ngày 25 tháng 8 năm 2022 về Kế hoạch giáo dục năm học 2022-2023 của trường. Trường tiểu học Nguyễn Bình đề ra Kế hoạch ôn tập học sinh kiểm tra lại năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Giúp học sinh kiểm tra lại (là học sinh khuyết tật học hòa nhập khối lớp 1) đạt yêu cầu cần đạt các môn học (Tiếng Việt và Toán).
- Ôn tập, củng cố kiến thức cơ bản, trọng tâm, tạo điều kiện cho học sinh đạt được kết quả tốt trong các đợt kiểm tra lại.
- Thực hiện tốt việc tổ chức kiểm tra lại đối với học sinh lớp 1 chưa hoàn thành chương trình lớp học.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian ôn tập

- Giáo viên tiến hành ôn tập cho học sinh vào các ngày thứ 2, thứ 4 và thứ 6 hàng tuần (từ ngày 21 tháng 6 năm 2023 đến ngày 21 tháng 7 năm 2023).

2. Thời gian tổ chức kiểm tra lại

- Lần 1: Ngày 24/7/2023.
- Lần 2: Ngày 28/7/2023.
- Lần 3: Ngày 31/7/2023.

3. Nội dung ôn tập

- Giáo viên lựa chọn nội dung, hình thức, phương pháp thích hợp để giúp học sinh nắm vững kiến thức cơ bản môn học.
- Giáo viên chủ động phân loại, xác định học sinh mất căn bản phần kiến thức để cung cấp, hỗ trợ giúp đỡ; giáo viên chủ nhiệm trực tiếp ôn tập, phụ đạo học sinh.

- Giáo viên hệ thống lại kiến thức, rèn luyện các kỹ năng để học sinh tự tin, chủ động, ham thích học tập nhằm đạt các yêu cầu cần đạt theo quy định ở 2 môn Tiếng Việt và Toán theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với khối lớp 1.

- Chú trọng các kiến thức trọng tâm môn học học sinh chưa đạt phải kiểm tra lại (môn Tiếng Việt và Toán) trong đó giáo viên chú trọng rèn cách đọc, viết, hiểu nội dung theo từng yêu cầu cụ thể; hệ thống hóa các kiến thức liên quan đến cộng, trừ các số trong phạm vi 100 và các kiến thức toán học liên quan.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Chỉ đạo giáo viên giúp học sinh củng cố lại kiến thức, tăng cường việc luyện tập. Hình thành và phát huy tính chủ động tích cực của học sinh trong các buổi ôn tập.

- Chỉ đạo giáo viên ra đề kiểm tra lại đúng yêu cầu, chú trọng các kiến thức cơ bản để giúp học sinh hoàn thành chương trình lớp học.

- Tổ chức kiểm tra lại nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

2. Đối với giáo viên

- Liên hệ phụ huynh, học sinh để thông báo thời gian, địa điểm, hình thức, nội dung để phối hợp giảng dạy và giáo dục.

- Giáo viên chủ nhiệm tiến hành chọn lựa nội dung kiến thức học sinh chưa đạt để tiến hành giảng dạy, phụ đạo.

- Dạy học chú trọng đến từng đối tượng học sinh, giao bài tập phải phù hợp vừa sức với trình độ.

- Thực hiện ra đề, coi, chấm kiểm lại theo phân công của Ban giám hiệu nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Ôn tập và Kiểm tra lại đối với học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học năm học 2022-2023 đề nghị Tổ trưởng tổ 1 và giáo viên chủ nhiệm lớp 1.5 triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện Nhà Bè;
- Lưu: VT, CM. M



Phạm Ngọc Lành